Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200057

57

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001936/2019-63; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203051/2019-05; resolve:

Nº 620 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Tamara Daiane de Souza, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (20), área: Saneamento Ambiental, de 03
de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 02/04/2018,
04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.888,
de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 928180, redistribuída para a UFOP pela Portaria
MEC nº 1.178, de 05/12/2013, DOU de 06/12/2013.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia
Urbana (DEURB)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001908/2019-46; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203145/2019-76; resolve:

Nº 621 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Ana Paula Silva de Assis, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (07), área: Arquitetura e
Urbanismo/Projeto de Arquitetura, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de
06/05/2019, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018)
homologado pela Resolução CEPE nº 7.888, de 29/10/2019, publicada no DOU de
06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga de
código 328216, proveniente da aposentadoria de Humberto Silva Raes, conforme a
Portaria Reitoria nº 10, de 11/01/2019, DOU de 18/01/2019.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de
Arquitetura e Urbanismo (DEARQ)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001930/2019-96; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203207/2019-40; resolve:

Nº 622 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Vinícius Carvalho Teles, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (14), área: Engenharia Mecânica /
Processos de Fabricação, Seleção Econômica, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU
de 03/05/2019, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018)
homologado pela Resolução CEPE nº 7.882, de 29/10/2019, publicada no DOU de
06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Auxiliar ou Assistente A ou Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 327431, proveniente da aposentadoria de Milton Realino de
Paula, conforme a Portaria Reitoria nº 148, de 13/03/2018, DOU de 23/03/2018.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMEC)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001910/2019-15; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203245/2019-01; resolve:

Nº 623 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Rodrigo Dian de Oliveira Aguiar Soares, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (05), área: Parasitologia, de 03
de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 02/04/2018,
04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.898,
de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 327797, proveniente da aposentadoria de Marta
de Lana, conforme a Portaria Reitoria nº 619, de 12/12/2018, DOU de 21/12/2018.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Análises
Clínicas (DEACL)/EF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.005126/2016-33; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.202867/2019-11; resolve:

Nº 624 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Getúlio Alves de Souza Matos, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 75 (31), área: Direito /
Administração Pública, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU de 31/08/2016,
retificado em 06/09/2016, 09/11/2016, 10/11/2016,18/11/2016, 23/03/2017, retificado e
complementado pelo Edital PROAD nº 84, de 04/11/2016, publicado no DOU de
07/11/2016, e pelo Edital PROAD nº 85, de 16/12/2016, publicado no DOU de
19/12/2016), homologado pela Resolução CEPE nº 7.355, de 22/03/2018, publicada no
DOU de 03/04/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga
de código 328413, proveniente da vacância de Carlos Victor Nascimento dos Santos,
conforme a Portaria PROAD nº 566, de 17/10/2019, DOU de 25/10/2019.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Gestão
Pública (DEGEP)/CEAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001915/2019-48; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203421/2019-04; resolve:

Nº 637 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Renata Adrielle Lima Vieira, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (25), área: Ciências da Saúde / Nutrição,
de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 03/05/2019, retificado em 02/04/2018,
04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.897,
de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 338362, proveniente da vacância de Milene
Cristine Pessoa, conforme a Portaria PROAD nº 657, de 18/07/2016, DOU de
21/07/2016.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Nutrição
Clínica e Social (DENCS)/ENUT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.001938/2019-52; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.203157/2019-09; resolve:

Nº 638 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Isis Eloah Machado, habilitada em concurso público
de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (23), área: Ciências da Saúde / Epidemiologia, de
03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 02/04/2018,
04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE nº 7.894,
de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 744025, proveniente da vacância de Elaine
Leandro Machado, conforme a Portaria PROAD nº 124, de 27/02/2019, DOU de
01/03/2019.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Medicina
de Família, Saúde Mental e Coletiva (DEMSC)/EMED.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 3.148, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.050963/2019-21; resolve:

1. Dispensar o servidor ALBENEIR MACHADO RIBEIRO, ocupante do cargo de
Contramestre-ofício, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Chefe do
Núcleo Administrativo, da Faculdade de Odontologia.

2. Designar o servidor PHETRÔNIO PAULO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
gratificada de Chefe do Núcleo Administrativo, da Faculdade de Odontologia, percebendo
FG - 0 0 1 .

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 3.149 - Autorizar o afastamento do país da professora VANDA MARIA DA ROSA JARDIM,
da Faculdade de Enfermagem, no período de 12 a 14 de dezembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim participar de atividades de
encerramento do semestre do DINTER FE/UDELAR, em Montevideo/Uruguai, conforme
Processo nº 23110.050714/2019-35.

Nº 3.150 - Autorizar o afastamento do país da professora ELAINE THUMÉ, da Faculdade de
Enfermagem, no período de 11 a 14 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim participar de atividades de encerramento do
semestre do DINTER FE/UDELAR e planejamento 2020, em Montevideo/Uruguai, conforme
Processo nº 23110.049248/2019-45

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.921, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Prorrogar o afastamento integral de ALESSANDRA LOPES DE OLIVEIRA,
Professora do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de Pedagogia, do
Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", Picos - PI, no período de 01/12/2019 a
19/12/2019, com vistas a concluir o Doutorado Sanduiche do Curso de Pós-Graduação em
Diversidade Cultural e Inclusão Social, no Instituto Politécnico de Leiria/IPL, em Portugal.
(considerando a Resolução 186/06 - CEPEX; a Resolução 167/19 - CEPEX; o Processo nº
23111.035569/2019-03).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 3.084, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/11/2019, o prazo fixado pela
Portaria nº 2487/2019, de 19/09/2019, a fim de que sejam concluídos os trabalhos
relativos ao Processo Administrativo nº 23116.010275/2018-97.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Marcelo Borges Tesser, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Participação em Banca de Mestrado - Visita à Estação Experimental de Investigações
Marinhas e Aquicultura, na área de Aquicultura/Recursos Pesqueiros na Universidad de la
República - UDELAR, em Montevideo/Uruguai, no período de 09/12/2019 a 13/12/2019,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFOP
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:10:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial